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ABSTRAKT

Abstrakt česky:

Bakalářská práce se zabývá analýzou řízení kvality se zaměřením na neshodu ve vybrané

společnosti. Práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou.

V teoretické části je zpracována dostupná literatura týkající se kvality ve výrobě. Dále se

zabývá metodami na zjištění neshody ve výrobě, a nakonec jsou zde zpracovány ukazatele

efektivnosti zařízení.

V úvodu praktické části se nachází stručný popis společnosti. Následně je popsán výrobní

proces a provedena jeho analýza. Posléze je analýza výrobního procesu vyhodnocena a jsou

v ní navrženy opatření na snížení neshody ve výrobě.

Klíčová slova: OEE, FMEA, MTTR, MTBF, Ishikawa diagram, Výrobní proces

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce:

The bachelor thesis deals with the analysis of quality management focusing on scarcity in a

selected company. The thesis is divided into two parts: theoretical and practical.

The theoretical part examines the available literature discussing the production quality. It

also studies the methods to detect scarcity in production, and finally, it deals with the

mechanism efficiency indicators.

At the beginning of the practical part of the thesis, there is a brief description of the company.

Subsequently, the production process is explained and its analysis is conducted.

Conclusively, the production process analysis is evaluated, and certain measures are

proposed to reduce the production scarcity.
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ÚVOD

Kvalitou se zabývají společnosti, či lidé již odpradávna. S pojmem kvalita se setkává dnes a

denně každý z nás, a to už jak z pozice výrobce, nebo poskytovatele služeb, tak z pozice

běžného denního spotřebitele, zákazníka, či uživatele.

V bakalářské práci se zaměřuji na analýzu řízení kvality ve výrobní firmě, a to konkrétně se

zaměřením na zmetkovitost při výrobě. Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část je

zpracována formou literární rešerše se zaměřením na kvalitu a její význam v současnosti.

Také na řízení kvality, ve kterém jsou shrnuty poznatky o certifikacích, které podnik musí

splňovat. Další část je zaměřena na koncepci štíhlé výroby. Ta se podrobně zabývá FMEA

analýzou, která zkoumá vady v procesu, jejich příčiny a následky. Dále metodou

brainstormingu, která je potřebná k tvorbě FMEA analýzy a Ishikawa diagramem, který

zkoumá možné příčiny vad z FMEA analýzy. V poslední části jsou definovány ukazatele

efektivnosti, důležité pro kontrolu a sledování efektivnosti strojů.

Úvod praktické části je věnován samotné firmě, ve které jsem bakalářskou práci

vypracovával. Dále se práce zabývá výrobním procesem strojů FUM, na kterých byla

prováděna analýza. Poté následuje analýza stávajícího výrobního procesu, ve které je

nejdříve vysvětleno zavedení OEE, MTTR a MTBF do stávajícího výrobního procesu a

následně FMEA analýza procesu s Ishikawa diagramem.

Na závěr praktické části je provedeno vyhodnocení analýzy, návrhy a doporučení na zlepšení

stávajícího procesu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je prostřednictvím analýzy identifikovat neshodnou výrobu

na strojích značených FUM1. Dílčími cíli bude zjistit příčinu neshodné výroby a následně

navrhnout opatření a snížit tak počet neshodných výrobků, nežádoucí prostoje a celkově

zvýšit kvalitu celého procesu. Dále poté zavést ukazatele efektivnosti do stávajícího systému

kontroly kvality, které podnik vyžaduje.

Pro sběr informací byly použity jednak interní zdroje společnosti, ale i pozorování

samotného výrobního procesu, rozhovor s vedoucími a teoretické poznatky, získané během

zpracování teoretické části.

V bakalářské práci byly použity metody jako pozorování výrobního procesu ve společnosti,

spolupráce a rozhovory s dělníky a vedoucími. Analýza firemních dokumentů a dat za

uplynulé období. Další metoda, která byla využita je FMEA analýza, pomocí které byl

analyzován samotný výrobní proces a definovány tak neshody, které mohou během

výrobního procesu nastat, brainstorming a Ishikawa diagram, pomocí něhož se hledaly

příčiny nejzávažnějších vad, které se analyzovaly ve FMEA analýze.

1 FUM - Interní značení výrobního zařízení, který rámuje filtr
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KVALITA

Nejdříve uvedu definici, řízení a význam kvality, a nakonec si rozšíříme znalosti o

analýzách, které budu využívat v praktické části práce.

1.1 Definice kvality

Definic kvality existuje celá řada. Pojem kvalita, či jakost sám o sobě nic neznamená. Aby

dával smysl, musí být spojen s jiným pojmem, který označuje hodnotu věci, nebo hodnotu

jevu.

Pojmy kvalita a jakost jsou významově z hlediska řízení velmi podobné. V oblasti výroby

se v praxi nejvíce používá pojem jakost, a to v souvislosti s výrobky (jakost výrobku). Oproti

tomu pojem kvalita se používá v oblasti služeb. Definicí obou výrazů existuje hned několik:

- Akademický slovník cizích slov definuje kvalitu jako „souhrn užitných vlastností

výrobku nebo služby, souhrn typických, zpravidla kladných vlastností“.

- Joseph M. Juran definuje kvalitu jako „způsobilost k užití“.

- Philip B. Crosby pak kvalitu definuje jako „soulad s požadavky“.

- Armand Vallin Feigenbaum definuje kvalitu takto: „Kvalita výrobku je souhrn všech

jeho konstrukčních a výrobně technických charakteristik, které určují úroveň, jakou

produkt naplní očekávání zákazníka“. (ISO 9001, ©2018.)

- Kvalita je komplexní pojem, který zahrnuje souhrn efektivně prováděných činností

od tvorby strategií a politik až po organizační a kontrolní činnosti. Se zaměřením na

výsledný produkt-výrobek nebo službu. (Častorál 2015, s. 19)

- Jednou z definic kvality je norma ISO 9001, která bývá aplikována v organizacích a

všech oblastech výroby nebo služeb. Je zaměřena na management kvality. Jedná se

o celosvětově uznávaný standard, jehož zavedení je východiskem pro aplikaci

dalších požadavků na systém řízení společnosti. (ISO 9001, ©2018)

Definic kvality bychom našli určitě celou řadu. Jak již napsal profesor Milan Zelený: Není-

li definice kvality, pak nelze kvalitu měřit“. Pokud nelze něco změřit, pak to nelze zlepšovat

a když neumíme změřit zlepšení, pak se jedná o vědu, a nikoliv o technickou profesi. (Kvalita

není jakost, ©2006)
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1.2 Význam kvality v současnosti

Důvodů o zájem o problematiku kvality je mnoho. Charakterizovat se dá následovně:

1.2.1 Konkurenční tlaky

Podniky, kterým záleží, aby jejich produkty měly nejvyšší kvalitu, mají své následovníky a

napodobitele. Tlak konkurence vyvolává schopnost přizpůsobovat se novým trendům a

novým výzvám, jako například: Rychle se měnící produktová linie, krátké životní cykly

produktů, líp informovaní zákazníci, vyšší úroveň transparentnosti cen a neustále dostupná

možnost nákupu přes internet. Zákazníci z celého světa se začali více zajímat o jakost,

informace, dostupnost a cenu. Pro více než dvě miliardy lidí se stal internet součástí

každodenního života lidí a umožňuje tak lidem rychlou výměnu informací. Zákazníci jsou

čím dál víc informováni o produktech, cenách, kvalitě, nebo o nesplněných záručních

dobách. V současnosti je to nejvíc v historii lidstva. (Kapsdorferová, 2014, s. 13)

1.2.2 Náročnost zákazníků

Technologie jde s dobou rychle dopředu, a to velmi ovlivňuje život ve všech oblastech.

Zákazníci jsou náročnější a jejich očekávání se neustále zvyšuje. Významná změna také

nastala u nákupních a spotřebitelských zvyků. To, co se dříve bralo za nemožné, se dnes

považuje za běžné. (Kapsdorferová, 2014, s. 13)

1.2.3 Kvalita zvyšuje úspěch na trhu a vede k zisku

Podle Deminga je základní pravidlo podnikání, že všechny peníze, které jdou do podniku

zajišťují zákazníci. Základem je, aby produkt splnil potřeby a očekávání zákazníků. Tím se

zvýší tržní podíl podniku i zisk. (Kapsdorferová, 2014, s. 13)

1.2.4 Kvalita zlepšuje image a pověst společnosti na trhu

Pokud firma produkuje výrobky, které nejsou kvalitní, její pověst se zhoršuje. Špatná pověst


[…]


- nadbytečný pohyb pracovníků

• Bariéry

- přizpůsobení zaměstnanců na zavedení nového

systému

Software na

monitorování

údajů

100 000 Kč

• Přínos

- přehlednost o výkonu strojů

- přesnost dat

• Úspory

- čas vynaložený na ruční zpracování údajů

• Bariéry

- orientace pracovníků v daném programu

Zapojení stroje

do programu

30 000 Kč/stroj

(30000*6)

=180000,-

• Přínos

- přehled o výkonu více strojů na jednom místě

• Úspory

- pohyb a čas pracovníků vynaložený ke kontrole dat

u jednotlivých strojů

Náramek

500 Kč/ks

(500*3)

=1500,-

• Přínos

- okamžité oznámení poruchy u technických

pracovníků

• Úspory

- rychlost reakce na poruchu

- zabránění plýtvání lidského zdroje v rámci

příchodu více techniků k poruše

• Bariéry

- návyk technických pracovníků na náramek a jeho

funkce

- zábrana při práci ve stísněných prostorech

Cena celkem

bez DPH
371 500 Kč
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7.4 Rizika doporučení

Při realizaci projektů mých doporučení mohou nastat různá rizika. Některá rizika jsem už

zmínil v nákladovosti návrhů.

7.4.1 Nezájem firmy o realizaci doporučení

ANDON a monitorování údajů stroje se může zdát pro firmu velkou investicí. Proto se firma

nemusí rozhodnout realizaci návrhu uskutečnit.

7.4.2 Nepřizpůsobivost zaměstnanců

Se zavedením nových systémů do výroby souvisí především i schopnost lidského faktoru.

Pokud pracovníci nebudou řádně proškoleni, mohou nastat situace, kdy navržená opatření

nebudou plně využívány a nebudou tak splňovat předpokládané výsledky. Je zapotřebí, aby

pracovníci respektovali nová nařízení, která souvisí se zapojením ANDON a monitorování

údajů stroje do výroby.

7.4.3 Chybnost softwaru

Se zavedením nového softwaru přichází rizika jeho chybnosti. Software se bude muset stále

aktualizovat a modernizovat. Jeho chybovost by se měla ověřit během dvou měsíců, kdy

software bude kombinován se stávajícím systémem, aby se zjistilo, jestli nový software

pracuje správně a v jakých odchylkách.
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ZÁVĚR

Zpracováním bakalářské práce jsem získal mnoho poznatků a zkušeností. Především jsem

se seznámil prakticky s ukazateli efektivnosti, jako jsou OEE, MTTR a MTBF. Dále jsem si

mohl vyzkoušet, jak se nějaké metody a nástroje PI využívají v praxi. Velmi přínosné pro

mne bylo umožnění pohybu ve výrobním prostředí, kde jsem mohl komunikovat přímo

s pracovníky, kteří mi vždy ochotně sdělili své poznatky a zkušenosti.

Předmětem mé bakalářské práce bylo prostřednictvím analýzy identifikovat neshodnou

výrobu na strojích značených FUM. Dílčími cíli bylo zjistit příčinu neshodné výroby a

následně navrhnout opatření a snížit tak počet neshodných výrobků, nežádoucí prostoje a

celkově zvýšit kvalitu celého procesu.

Na základě zpracované analýzy výrobních procesů strojů FUM jsem zjistil absenci ukazatelů

efektivnosti strojů. Firmě jsem doporučil a aplikoval OEE, MTTR, MTBF. Dále dle FMEA

analýzy a Ishikawa diagramu byly zjištěny nejčastější příčiny vad, jako chyba při přestavení

stroje, či špatné nastavení stroje. Takové příčiny vad poškozují firmu neshodnou výrobou a

prostoji. Dalším výsledkem z analýzy bylo zjištění o nedostatečné informovanosti techniků

při poruše zařízení, což způsobovalo delší časy prostojů, jež jsou pro společnost nežádoucí.

K nedostatkům ve výrobě byly zavedeny ukazatele efektivnosti OEE, MTTR a MTBF do

stávajícího systému kontroly kvality, které se nachází u každého stroje značeného FUM ve

výrobní hale. V rámci nového konceptu Průmysl 4.0, jsem doporučil LCD televizor, pro

snadnější a ucelené nahrávání výsledků efektivity každého stroje. Tento krok může být

začátkem zapojení se firmy k digitalizaci, automatizaci a robotizaci, tedy ke čtvrté

průmyslové revoluci.

Dále pro snížení neshody bylo navrhnuto zorganizování schůzky, kde budou pracovníci

seznámeni s výsledky FMEA analýzy a se systémem motivačního odměňování. Přičemž by

byli pracovníci finančně motivováni za dosažení určité míry neshody ve výrobě. Poslední

doporučení bylo zavedení Andon a digitálního sběru dat přímo ze stroje.

Ve firmě jsem se dozvěděl mnoho nových informací ohledně výroby. Komunikoval jsem

s pracovníky v oboru kvality, s operátory u strojů, ale také s techniky. Dozvěděl jsem se

význam ukazatele celkové efektivnosti stroje OEE a mohl jsem si vyzkoušet zpracování

FMEA analýzy a rybí kosti v praxi.
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V budoucnu je vhodné a doporučuji, aby se firma věnovala řízení kvality se zaměřením na

neshodu ve výrobě. A navázala tak na mou analýzu a doporučení v bakalářské práci. V

pokračování pravidelné analýzy systému řízení kvality spatřuji velkou důležitost a přínos

pro firmu. Jelikož včasné zjištění, nejlépe předcházení, neshodné výroby pro firmu

představuje potencionál snižování nákladů na neshodnou výrobu a snížení prostojů.

Zavedení ukazatelů efektivnosti, do stávajícího systému kontroly kvality, je cestou ke

zvýšení kvality celého výrobního procesu. Firma nesmí však zapomínat na kontinuální

vyhodnocování, sdílení a analýzu získaných výsledků z ukazatelů efektivnosti.
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