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Téma BP: Analýza řízení kvality se zaměřením na neshodu ve vybrané firmě

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 5

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá analýzou řízení kvality se zaměřením na neshodu ve vybrané společnosti.

Student analyzoval výrobní proces prostřednictvím FMEA analýzy. Identifikoval tak neshody, které mohou

během výrobního procesu nastat. U nejzávažnější vad student dále hledal jejich příčiny prostřednictvím

Ishikawa diagramu. Na základě zpracované analýzy výrobních procesů strojů FUM dospěl student

k závěrům, že ve firmě chybí ukazatelé efektivnosti strojů. Doporučil a aplikoval proto OEE, MTTR a MTBF

ukazatele efektivnosti. V závěru práce nalezneme přehledné shrnutí vyhodnocení metod, návrhy a

doporučení na zlepšení spolu s riziky a s vyčíslením nákladů doporučení.

Bakalářská práce je velmi kvalitně zpracovaná. Bakalářská práce je postavena na důsledném

metodologickém postupu s přehledným a zodpovědným zpracováním jak v oblasti literární rešerše, analýzy

současného stavu, tak i ve formě návrhové. Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují a jsou

provázané. Navrhovaná řešení jsou pro firmu přínosná a v praxi uplatnitelná, což dokládá i fakt, že došlo už

k částečné implemntaci návrhů do praxe. Pozitivně proto hodnotím návrhovou část práce kdy student

komplexně řeší situaci ve výrobě. Zvolené téma BP není vůbec lehké ke komplexnímu zpracování. Proto

velmi oceňuji snahu a pečlivost studenta při sběru informací pro potřeby analýzy a návrhů. Práce dokladuje

velké znalosti studenta řešené problematiky. A to jak teoretické, tak i z prostředí dané firmy. V celé práci je

tak znát množství času, které student věnoval podrobnému sledování a popisu řešené problematiky. Student

přistupoval k tvorbě bakalářské práce samostatně a s velkým zájmem a ochotou konzultovat řešenou

problematiku.

OTÁZKA: 1) V kapitole 7.1 na s.47 doporučujete digitalizaci nástěnek. Rozhodla se firma zakoupit LCD

televizor a umístit jej do výroby?

2) Jaký přínos pro Vás osobně mělo vypracování této diplomové práce?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 17.května 2018

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis vedoucího BP